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ВВЕДЕНИЕ

Современная экономическая, политическая и культурная интеграция

людей требует наиболее эффективной коммуникативной системы. Если с

одной стороны главной составляющей этой системы считать интернет и

социальные сети в нем, то с другой – это электронные словари и

современные программы автоматического перевода текста. Последнее до

недавнего времени считалось самым инновационным, чуть ли не

революционным изобретением человечества на пути глобальной

коммуникативной интеграции людей. Однако в последнее время

результативность и эффективность этих программ оказались не

достаточными для осуществления современных потребностей человечества в

глобальной коммуникации.

Для решения современной глобальной потребности людей в

эффективной коммуникативной системе, на повестке дня сегодняшней

инновационно-технологической науки стоит вопрос создания искусственного

языкового сознания, входящего в программу создания искусственного

интеллекта. Этому способствует, прежде всего, когнитивная лингвистика, а

именно – современная когнитивная лингвистика во взаимодействии с наукой

моделирования искусственного интеллекта. Основная задача современной

когнитивной лингвистики в данных разработках заключается в том, что она,

прежде всего, изучает когнитивные механизмы и процессы освоения и

трансформации речи (языка, мысли), в результате чего идентифицируются

когнитивные модели, которые в сумме, прототипичным образом, должны

образовать человеческую когнитивную систему.

Однако современная когнитивная лингвистика не успевает вовремя и

эффективно справиться с данной задачей. Причину этомого мы видим

именно в затянувшимся процессе перехода от устаревших, закоренелых

традиционных принципов лингвистических разработок и их медленной

адаптации к инновационным и наиболее эффективным лингвонаучным

механизмам. Наша работа актуальна тем, что она больше всего затрагивает
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прикладную часть когнитивной лингвистики, а также эффективность научно-

методологической системы подходов в решении данного вопроса.

Объектом нашего диссертационного исследования является лексико-

номинативная база интеллектуальной характеристики человека,

выражающаяся, прежде всего, в словарной лексике и в восприятиях

носителей таджикского и русского языков, а также в дискурсивных

единицах.

Предметом нашего исследования является изучение когнитивных

механизмов и особенностей языковой картины мира в процессе

репрезентации подконцепта «интеллектуальная характеристика человека».

Цель и задачи исследования. Основной целью нашего исследования

является выявление, идентификация и моделирование имманентных

когнитивных установок лексики интеллектуальной характеристики человека.

Для реализации поставленной цели предстояло решить следующие

задачи:

- отфильтровать лексику и составить лексическую базу

интеллектуальной характеристики человека в таджикском и русском языках;

- определить количественное и процентное соотношения лексем

интеллектуальной характеристики в обоих языках;

- идентифицировать смысловое (денотативное, сигнификативное и

коннотативное) поле интеллектуальной характеристики человека в обоих

языках, коррелируя словарные дефиниции с восприятиями носителей и

дискурсивными единицами;

- предварительно структурировать лексическую базу интеллектуальной

характеристики человека в обоих языках индивидуально нами и коллективно

с респондентами-знатоками (специалистами по русскому и таджикскому

языкам);

- подробно проанализировать компоненты сложных слов, определить

ядерные, ядерно-периферийные и периферийно-параметрические

компоненты лексем, а также определить их категории;
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- выявить и сравнить структурные и содержательные особенности

словарной базы интеллектуальной характеристики человека обоих языков;

- детализировать и изучить репрезентативные процессы всех единиц

интеллектуальной характеристики человека, тем самым определить

когнитивные механизмы;

- на завершающем этапе выявить и установить концептуальные модели

и микромодели репрезентации интеллектуальной характеристики человека в

обоих языках.

Новизна исследования. В настоящей диссертации в сравнительно-

сопоставительном плане таджикского и русского языков впервые

производится верификация и экспликация внутренних (имплицитных)

когнитивных механизмов, процессов и установок лексики интеллектуальной

характеристики человека: имманентные свойства данной лексики

представляют собой целую конструкцию, которая состоит из когнитивных

моделей и концептуальных микромоделей. Напримере данной лексики

подтверждается основной постулат когнитивной лингвистики: имплицитная

когнитивная система хорошо структурирована, которая может подвергаться

достаточной материализации («овнешвлению») и рационализации. Также

впервые предлагается наиболее эффективная модифицированная система

методов и приемов, которая сформирована из разнообразной

лингвистической и общенаучной методики для осуществления принципов

данного постулата.

Теоретическая значимость исследования выражается в следующих

основных установках: предлагается наиболее эффективный системный

подход, при котором можно посредством лексико-номинативной

составляющей языка результативно идентифицировать процессы и

механизмы когнитивной сущности, выводя ее с имплицитной на

эксплицитную, а также предлагается наиболее эффективная категоризация

лингвокогнитивного концепта.
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Практическая значимость исследования. В прикладном характере,

результаты данной исследовательской работы как наиболее

эксплицированные и систематизированные когнитивные конструкции

послужат теоретическим и практическим фундаментом для создания

словарей нового типа – когнитивно-идеографических моноязычных и

двуязычных словарей, а также, в виду их широкой категориальности и

полимодельности, данные результаты в целом могут послужить полезным

материалом в области моделирования искусственного интеллекта, прежде

всего, в создании искусственного языкового сознания и его инновационно-

технологического развития.

Материалом для исследования послужили двуязычные и толковые

словари таджикского и русского языков, составленная база результатов

проведенных экспериментов, произведения художественной литературы и

публицистические тексты, а также активно использовался Национальный

корпус русского языка.

Теоретической основой работы послужили лингвонаучные труды

таких зарубежных и отечественных лингвистов, как А. Вежбицка, Р.

Джакендорф, М. Джонсон, Дж. Лакофф, Э. Рош, Ж. Факонье, Ч. Филлмор,

Н.Д. Арутюнова, Ю.Д. Апресян, Е.С. Кубрякова, В.З. Демьянков, А.П.

Бабушкин, А.А. Кибрик, З.Д. Попова, И.А. Стернин, Е.В. Дзюба, А.Н.

Баранов, В.А. Маслова, Н.Н. Болдырев, С.Г. Воркачев, Д.О. Добровольский,

А.А. Залевская, В.И. Карасик, Р.М. Фрумкина, В.В. Колесов, В.В. Красных,

А.А. Кретов, Ю.С. Степанов, А.П. Чудинов, Д.М. Искандарова, Х.Д.

Шамбезода, О.А. Пак, И. Будна, М.Б. Давлатмирова, М.Д. Мамедова, М.М.

Имомзода и др.

Методы исследования. В качестве основных методов, из которых

была произведена модификация системы подходов, предназначенная для

решения цели и задач настоящего исследования, являются следующие: метод

когнитивного анализа, психолингвистический метод, описательный метод,

статистический метод, метод концептуального анализа, метод компонентного
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анализа, тезаурусный метод, метод лексикографического анализа. Из данных

методов было модифицирована система методов, имеющая поэтапный

характер: 1) тезаурусный и тезаурусно-статистический методы; 2)

лингвистический эксперимент и анкетирование; 3) логико-семантический

авторский эксперимент; 4) логико-семантический эксперимент с

респондентами-знатоками; 5) метод дифференциального анализа

лексических составляющих; 6) лексикографически-статистический анализ; 7)

семантико-концептуальный анализ.

Начиная с этапа логико-семантического эксперимента, применяется

метод когнитивного моделирования и завершается в семантико-

концептуальном анализе.

На защиту выносятся следующие положения:

1) Лингвокогнитивный концепт основательным образом отличается

от лингвокультурного и лингвохудожественного концептов, и является более

широким;

2) Лингвокогнитивный концепт распределяется на подконцепты,

концептуальные модели и микромодели;

3) Названия концептуальных микромоделей можно установить

эмпирическим путем, что придает им более объективный характер;

4) В лингвокогнитивных исследованиях принципиально важна роль

самого исследователя: он должен быть носителем исследуемого языка или

находиться в билингвальной среде;

5) Концептуальный анализ не является отдельным,

индивидуальным методом, а представляет собой комплекс разнообразных

методов из разных дисциплин: внутри него могут комбинироваться и

модифицироваться методы, методики и подходы;

6) Устанавливаются модифицированные экспериментальные

методы – логико-семантический авторский эксперимент и логико-

семантический эксперимент с респондентами-знатоками;
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7) В таджикском языке внимание больше всего концетрировано на

оценочных и образных сторонах познаваемого объекта, а в русском языке в

этом плане акцент делается наиболее объективным сторонам познаваемого

объекта, являясь более «фактическим» языком, содержащим минимальную,

чем в таджикском языке, лексико-семантическую экспрессивность;

8) В репрезентации интеллектуальной характеристики человека

таджикский и русский языки имеют диаметрально противоположный

ментально-языковой характер, так как в таджикском языке положительных

качеств больше, чем отрицательных (57% на 43%), а в русском языке


[…]

аноӣ, балид, беидрок, бефаҳм,
вопасмонда, гапнофаҳм,
гарангнамо, гарангшуда, гиҷ, данг,
дерфаҳм, казар, каллаварам,
каллакаду, калтафаҳм, камидрок,
камфаросат камфаҳм, камҳуш,
камшуур, карахт, кундақл,
кундзеҳн, кундфаҳм, мағзпушида,
нофаҳм, ноҳушёр, пакар, пастзеҳн,
саргаранг, суст, сустандеш,
сустфаҳм, сустрой, ҳафтафаҳм,
шуридамағз, гаранг, говгаданг,
гусоламизоҷ, ғаданг

бестолковый, бестолковщина,
бестолочь, дуб, дубина,
крепкоголовый, крепколобый,
заскорузлый, непроницательный,
плосколобый, (тормоз), тупица,
тупоголовый, тупой, туполобый,
тупоумный, твердолобый
(твердолоб), малопонятливый,
малосознательный,
малосообразительный,
невосприимчивый, недогадливый,
непонятливый, неразвитый,
несмышленый, несмышлёныш,
несознательный,
несообразительный, отсталый,
остолоп, слабый, тугодум,
тяжелодум (тяжкодум)

«Наивный+глупый+несообразительный: отсутствие
интеллектульной интенсивности и сообразительности»

репрезентирует индивида, имеющего слабую мнемотехническую и
оперативно-интеллектуальную организацию с крайней инертностью.
сода, содалавҳ, содарафтор, гӯл простофиля, простак,

(легковерный), дурачок, дурашка,
глупышка, лопух

«Нерассудительный+легкомысленный+глупый: отсутствие
должного внимания к решению задач»

репрезентирует индивида, который не концентрируется достаточным
образом на контроль процесса и выработки результата своей логико-
мыслительной деятельности, что лишает мыслительных процессов
системности (озадаченности), а результатов – эффективности
беандеша, бемулоҳиза, бепарво,
бепарвофалак, бетааммул,
(бетамиз), бетаваҷҷӯҳ, бефикр,

бездумный, безалаберный,
безрассудный, беспечный,
беспутный, ветреный,
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сабукандеш, сабукмағз, сабукфикр,
саҳлангор, тундрой

легкомысленный, ветреник,
нелепый, неосмотрительный,
непутёвый, нерассудительный,
растяпа, опрометчивый,
пустышка, пустяковый
(пустячный), финтифлюшка,
шалопутный, разиня

«Недальновидный+думающий
мало+глупый: минимальный,
недостаточно проницательный
интеллектуальный потенциал»

«Недальновидный+немудрый+г
лупый: минимальный,

недостаточно проницательный
интеллектуальный потенциал»

репрезентирует индивида, который при решении мыслительной задачи,
имеющей системный и процессуальный характер (логическое
завершение), его оперативно-интеллектуальная организация не
идентифицирует основные, решающие факторы, формирующие
сущность подобных логико-мыслительных задач (проблемы,
обстоятельства).
бетадбир, камандеш, камфикр,
кӯтоҳандеш, кӯтоҳбин,
кӯтоҳназар, кӯтоҳфикр, майдабин,
назартанг, тангназар, тангхирад,
хомандеш, хомрой, хомтабъ,
хомфикр, хурдандеш

близорукий, недальновидный,
недальнозоркий, неблагоразумный,
немудрёный, немудрый,
непредусмотрительный,
непрозорливый, неразумный,
нерациональный,
нецелесообразный, узколобый

«Незнающий+малознающий+глупый: отсутствие необходимой
информации, эрудиции»

репрезентирует индивида, у которого оперативно-интеллектуальный
механизм функционирует, однако не мотивируется освоить нужные,
элементарные или специальные знания об окружающей среде, а также
результаты опыта других индивидов для осуществления личных и
социальных потребностей: расширения самопознания и кругозора,
продуктивности своей мыслительной (интеллектуальной) деятельности.
аблаҳвор, аблаҳнамо, авом, барнос,
бедониш, беилм, беиттилоъ,
бемаърифат, бесавод, бехабар,
ғафлатбурда, ғафлатварз,
ғафлатзада, ғафлатпеша, ғофил,
камдон, камдониш, камилм,
каммаърифат, камсавод,
кӯрсавод, нодон, омӣ, пучмағз,
сухтамағз, фарнос, ҳеҷмадон,
ҷоҳил

безграмотный, бездарность,
двоечник, малограмотный,
митрофанушка, невежда,
невежественный, недоучка,
незнайка, незнающий,
необразованный, неуч, профан,
пустоголовый

«Неправильно думающий+воспринимающий»
репрезентирует индивида, у отсутствует
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которого оперативно-
интеллектуальный механизм
устроен так, что логико-
мыслительные результаты
производятся неправильно, и
имеют осознанный и
неосознанный характер
каҷфаҳм, каҷфикр, каҷнигар,
каҷбин, каҷандеш

передаются словосочетаниями,
фразами и словами из
микромодели «Недальновидный
…»

«Не имеющий постоянных свойств глубокой рассудительности +
дальновидности»

репрезентирует индивида, у
которого интеллектуальная
установка не содержит сочетания
глубоких знаний и устоявшего
опыта оперирования
интеллектуальными механизмами

отсутствует

нохирадманд передаются словами из
микромодели «Недальновидный
…»

«Упрямый+несуразный+глупый»

отсутствует

репрезентирует индивида, который
интенсивно и упорно настраивает
свою оперативно-
интеллектуальную организацию к
неправильным логико-
мыслительным результатам и
действиям, не подвергая свою
мыслительную деятельность
логико-критической проверке

передаются словами из
микромодели «Дурак …»

несуразный, осёл, самодур, долдон,
сумасброд
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Приложение 2.

Процентное соотношение лексики положительно-интеллектуальной характеристики таджикского и русского

языков
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Процентное соотношение лексики отрицательно-интеллектуальной характеристики таджикского и русского

языков
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