отзыв
на кандидатскую диссертацию Давлатова Мухиддинджона Абдулхакимовича

«Лингвокогнитивный анализ лексики интеллектуальной характеристики человека в
таджикском и русском языках», представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 - сравнительно-

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

В последнее время среди исследователей лингвистической науки стремительно
возрастает интерес к изучению когнитивной системы посредством лингвонаучного
анализа концептов. В частности, это происходит в сопоставительном плане, что считается
актуальным. Диссертационное исследование Давлатова М.А. осуществляется именно в
этом направлении и посвящено изучению когнитивных сущностей языковых единиц,
прежде всего, словарной лексики интеллектуальной характеристики человека в
таджикском и русском языках. Целью данного исследования, с одной стороны, является
выявление и распознавание когнитивных процессов и механизмов, с другой -
идентификация моделей когнитивных установок интеллектуальной характеристики в
текстовом материале и языковом сознании носителей обоих языков.

Структура работы состоит из введения, четырех глав, заключения, списка условных
сокращений, списка литературы и приложения. Общий объем диссертации составляет 234
страницы, 146 из которых носят исключительно практический характер, что говорит о
достаточной разработанности вопроса.

Введение представляет собой системное изложение общих сведений диссертации.
Излагаемые в нем научная новизна, теоретическая и практическая значимости являются
всецело обоснованными и не вызывают сомнения.

В первой главе «Теоретические положения исследования» достаточным образом
представлены теоретические предпосылки вопроса и основополагающие методы и
подходы когнитивной лингвистики, направленные на изучение концепта, концептуальной
картины мира, когнитивных механизмов и процессов, а также в ней определяется
собственная комбинированная методика анализа лексики интеллектуальной
характеристики человека в сопоставительном плане.

Остальные, вторая, третья и четвертая главы диссертации являются научно-
практическим материалом и верификацией основных теоретических принципов
когнитивной лингвистики в сопоставительном плане.

Вторую главу «Анализ системы интеллектуальной характеристики» можно считать
предварительным анализом лексики интеллектуальной характеристики человека в
таджикском и русском языках, так как в ней представлены результаты фильтрации и
сборки предметной и материальной базы вопроса, посредством применения тезаурусного
метода, метода дифференциального анализа лексических составляющих и специальных
экспериментальных методов, с целью их дальнейшей «переработки». Данный этап работы
и поставленные перед ним задачи осуществлены достаточным образом, а их результаты
впечатляют своими фактическими материалами.

Далее, в третьей и четвертой главах на основе результатов предыдущих методов
посредством применения семантико-концептуального метода анализируются
концептуальная, когнитивная и лексикографическая структуры лексических и
дискурсивных репрезентантов интеллектуальной характеристики человека внутри
концептуальных микромоделей, при этом довольно успешно устанавливается сам факт

существования названных микромоделей, а также определяются их содержание и границы
функционирования.

Таким образом, в третьей главе «Семантико-концептуальный анализ
положительно-интеллектуальной характеристики человека в таджикском и русском
языках» выявляются и рассматриваются 11 концептуальных микромоделей
положительно-интеллектуальных качеств в таджикском языке и 9 - в русском языке. В
четвертой главе «Семантико-концептуальный анализ отрицательно-интеллектуальной
характеристики человека в таджикском и русском языках» идентифицировались 9
концептуальных микромоделей отрицательно-интеллектуальных качеств в таджикском
языке и 8 таких микромоделей в русском языке. Выявление такого количества
микромоделей и наличие в них описываемых семантико-концептуальных и когнитивных
разнообразий, исходя из анализа всего диссертационного исследования, нами считаются
вполне обоснованными, поскольку зиждутся на объективных, научно-практических и
экспериментальных фактических материалах.

Заключение диссертации систематично и последовательно излагает общие и
основные результаты исследования.

Автореферат диссертации и опубликованные научные статьи полностью
соответствуют содержанию диссертации.

Наряду с названными выше научными приоритетами, теоретическими и
практическими значимостями и достоинствами диссертационной работы, следует также
отметить некоторые замечания и обозначить рекомендации, состоящие в следующем:

1. Некоторых положений, выносимых на защиту, можно было бы объединить,
поскольку по отношению друг к другу они взаимодополняющие, например
положения 1 и 2 (стр. 8)

2. В работе содержатся некоторые опечатки и орфографические погрешности,
например на страницах 108, 118, 190.

В целом, указанные замечания никак не искажают теоретическую и практическую
значимости диссертации автора.

Диссертация Давлатова Мухиддинджона Абдулхакимовича на тему
«Лингвокогнитивный анализ лексики интеллектуальной характеристики человека в
таджикском и русском языках» отвечает всем требованиям, предъявляемым ВАК
Российской Федерации к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает
присуждения ему ученой степени кандидата филологических наук по специальности
10.02.20 - сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.
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